
令和４年５月１６日 

保護者の皆様 

草津市立草津小学校  

校長  中村 真理子 

 

学校水泳の実施について（お知らせとお願い） 

 

 新緑の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃は本校教育の推

進に、格別のご理解とご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 さて、今年も水泳シーズンが近づいてまいりました。多くの子どもたちにとって水泳はとても楽

しいものですが、一方危険も伴います。保護者の皆様には、ご心配の面もあろうかと存じますが、学

校におきましては、県・市教育委員会と連絡を取りながら事故のないよう十分に気をつけ、プール

管理や水泳指導を実施していきたいと考えております。 

 つきましては、ご家庭におかれましても、お子様の健康管理に十分気をつけていただくとともに、

体調などで気になる場合は、学級担任と緊密に連絡を取っていただきながら、お子様が楽しく水泳

の学習ができますようご協力をお願いします。 

 

記 

 

１．学校水泳実施期間 令和４年６月６日（月）～７月１９日（火） 

 

２．学校水泳の目的    水に親しみ、健康の増進と体力の調和的発達をはかるとともに、学年の発

達段階に従い泳力を高める。 

 

３．学校水泳における注意点 

（１）学校における新型コロナウイルス感染症対策について 

   ＊今年度の水泳学習は、今年度も学級単位を基本として実施します。（３年生のみ、２クラス

ずつで実施します。）待機場所やプール内では十分に間隔をとって行います。 

   ＊更衣は密をさけるために、3 年生以上はプール用の更衣室 2 室を女子が使い、男子は教室

を使います。1・2 年生の女子は図工室を使い、男子は教室を使います。 

 

（２）下記のような児童は、主治医と相談の上、参加の許可をおとりください。 

   ＊心臓疾患、腎臓疾患、肝臓疾患等の病気がある児童 

   ＊目、耳、鼻その他の病気にかかっている児童 

   ＊その他伝染病の疾患のある児童 

 

 

 



（３）水泳の前日や当日に下記のような症状がある場合は、お子様の体調・健康状況をよく診てい

ただき、水泳参加の是非を判断してください。 

   ・頭痛、腹痛や下痢のとき 

   ・朝食を食べていないとき 

   ・睡眠不足等でつかれているとき 

   ・化膿性のけがや皮膚疾患があるとき 

   ・目が赤くなっているとき 

   ・頭ジラミが発生しているとき（治療終了まで入水できません） 

・後日配布の「プールカード」に必ず捺印、又はサインをお願いします。（捺印、又はサインがな

い場合は、入水できません）※今年度も体温の記入は毎日の健康観察表にお願いします。 

 

（４）水泳に伴っての衛生管理について 

   ・前日、必ず入浴させてください。 

   ・つめは、短く切り、耳垢をとっておいてください。 

   ・髪は、ぬれた後、子どもが自分で管理できる長さまで切ってください。 

 

（５）プールでうつりやすい病気について 

   下記の症状があったときは、すぐに医師にかかってください。 

   なお以下の①、②、③は出席停止になります。 

① 咽頭結膜炎 ・「プール熱」とも言われている。 

・症状は、目が赤くなる。のどが痛くなる。 

・熱が出る（３～７日間続く） 

② 急性出血結膜炎 ・「アポロ熱」とも言われている。 

・症状は、目が赤くなってはれる。 

・目の痛みがある。 

・白目の部分から出血しやすい。 

③ 流行性角結膜炎 ・俗に言う「はやり目」です。 

・症状は、目が赤くなってはれる。 

・目やにや涙が出る。 

・耳の前のリンパ腺がはれる。 

 

 

 

 

 

 

※裏面もあります。 



（６）水泳の学習に伴っての準備物について 

   水泳着、水泳帽、タオルを準備の上、すべてに記名をお願いします。水泳着は、紺色か黒色のス

クール水着とします。新たに購入される場合は、上記の点に注意してご購入をお願いします。水泳

帽の色は下記のとおりです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                

 

 

 ゴーグル・ラッシュガードの使用はご家庭の判断にお任せいたします。後日、子どもたちに配布

する水泳カードに、使用するかどうかを記入する欄がありますので、使用する場合は○印をお付け

ください。また、お子様に合ったゴーグルやラッシュガードをご家庭で用意していただき、調整や

着脱の練習をしてください。（ラッシュガードは紺色や黒色などの華美にならない色でご用意くだ

さい。また、ラッシュガード着用の場合は、ラッシュガードに名前の布をつけてください。） 

１年 ２年 ３年 ４年 ５年 ６年 

白 赤 黄 緑 青 オレンジ 

・水泳帽 

前面の白い布の部分に名前を書いてくだ

さい｡ 

・水着 

名前の布を､男女とも水着の右後ろにつけ

てください。 

 


